I инст. – судья Шуркова В.А. 44 –У–57/2019

2 инст. – пред. Варсанофьев В.В.

докл. Яковлев В.В.

судья Кузнецова С.А.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СУДА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

28 июня 2019 года г. Чебоксары

Президиум Верховного Суда Чувашской Республики в составе председательствующего Петрова А.П.,

членов президиума Савинкина А.В., Евлогиевой Т.Н., Карлинова С.В., Васильева П.Г., Савелькиной Г.О.,

при секретаре - помощнике судьи Павловой И.М., 

с участием первого заместителя прокурора Чувашской Республики Евграфова А.П., 

осужденного ФИО1 и его защитника-адвоката Бодрова А.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании кассационное представление первого заместителя прокурора Чувашской Республики Евграфова А.П. на приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 16 января 2019 года, которым

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> судимый приговором Московского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 13 декабря 2016 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года,

осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Московского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 13 декабря 2016 года отменено.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Московского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 13 декабря 2016 года и окончательное наказание назначено в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставлена - в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания исчислено с 16 января 2019 года, засчитав в срок наказания время содержания под стражей с 31 октября 2018 года по 15 января 2019 года. Постановлено зачесть в срок наказания время содержания под стражей 15 октября 2016 года, время нахождения под домашним арестом с 16 октября 2016 года по 12 декабря 2016 года по приговору суда от 13 декабря 2016 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей 15 октября 2016 года, с 31 октября 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу зачтено в срок лишения свободы из расчета полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачтено ФИО1 время содержания под домашним арестом с 16 октября 2016 года по 12 декабря 2016 года в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики от 12 марта 2019 года данный приговор изменен. Исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание суда о признании явки с повинной смягчающим наказание обстоятельством на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. В остальном приговор оставлен без изменения.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Чувашской Республики Степанова В.В., изложившего содержание кассационного представления, судебного приговора и мотивы передачи кассационного представления с материалами дела на рассмотрение в судебном заседании президиума Верховного Суда Чувашской Республики, выступление прокурора Евграфова А.П., поддержавшего доводы представления, объяснения осужденного ФИО1, его защитника-адвоката Бодрова А.С., просившего отказать в удовлетворении кассационного представления, президиум

у с т а н о в и л:

ФИО1 признан виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление им совершено в период с октября 2012 года по 30 октября 2018 года при изложенных в приговоре обстоятельствах. 

ФИО1 свою вину в совершении преступления признал. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

В кассационном представлении первый заместитель прокурора Чувашской Республики Евграфов А.П., не оспаривая виновность ФИО1 в совершенном преступлении и квалификацию деяния, просит изменить приговор суда и апелляционное определение, исключив из резолютивной части приговора указание о зачете в срок лишения свободы времени содержания под стражей 15 октября 2016 года, с 31 октября 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ просит зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей 15 октября 2016 года, с 31 октября 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Указывает, что к ФИО1 не могут быть применены положения п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, так как он осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Президиум считает кассационное представление первого заместителя прокурора Чувашской Республики Евграфова А.П. подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Основаниями для отмены или изменения судебных решений в кассационном порядке согласно ч.1 ст.401.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела. 

К таким нарушениям, в частности, относится неправильное применение судом норм Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении виновному наказания. 

По делу допущены нарушения, подпадающие под указанные критерии.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей лиц, осужденных за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судом первой инстанции вопреки данной норме закона ФИО1, осужденному по ч. 2 ст. 228 УК РФ, время содержания под стражей 15 октября 2016 года, а также в период с 31 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Таким образом, при применении ст. 72 УК РФ допущено существенное нарушение уголовного закона, повлиявшего на исход дела, что является основанием для пересмотра обжалованного судебного решения.

При изложенных обстоятельствах, президиум находит кассационное представление подлежащим удовлетворению частично, а приговор в части неверного зачета времени содержания под стражей в срок лишения свободы, отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.401.14, 401.15 УПК РФ, президиум

п о с т а н о в и л:

Кассационное представление первого заместителя прокурора Чувашской Республики Евграфова А.П. удовлетворить частично.

Приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 16 января 2019 года и апелляционное определение Верховного Суда Чувашской Республики от 12 марта 2019 года в отношении осужденного ФИО1 в части зачета в срок лишения свободы времени содержания под стражей 15 октября 2016 года, с 31 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима отменить.

Уголовное дело в этой части передать на новое рассмотрение в порядке ст.ст. 396, 397 УПК РФ в тот же суд в ином составе суда.

В остальной части приговор и апелляционное определение оставить без изменения. 

Председательствующий А.П. Петров